

NOWY ŚWIAT
The Largest Local Polish Newspaper in Greater New York. Reputable for its clean editorial policy and advertising methods. Published Daily and Sunday.

Newy Świat

NOWY ŚWIAT
jest pismem poświęconym sprawom społeczno-politycznym i ekonomicznym - polskim na wychoździwie.
New York, N. Y.
424 E. 9th St.

POJEDYNCZY NUMER 3 CENTY.

THE POLISH

MORNING WORLD

SINGLE COPY 3 CENTS.

No. 359.

DAILY AND SUNDAY.

NEW YORK, Wtorek, 28. Grudnia (Tuesday, December 28th), 1920.

ROK (VOL.) XXIII

Bolszewicy zaprzeczają pogłoskom najazdu na Rumunję

NOWE KRWAWE ZABURZEBIA WE WŁOSZECH

NARODOWCY ATAKUJĄ POSŁÓW SOCIALISTYCZNYCH

Bologna, 26 grudnia. — Narodowcy w mieście Ferrara obiegli w zamku byłego księcia de'Este socjalisty cznego posła Marangoni, któremu z pomocą spieszyli socjalista major miasta Ferrary, prof. Morgiatini i radni socjalistyczni Savononci i Feretti. Wzburzone tłumy narodowców włoskich powłaly majora i radnych miasta okrzykiem „hańba” i wezwaniem, by się nie ośmielił pokazywać publiczności i prowokować patryjotów ferrarskich.

Radny Savononzi został pobity pałką, a radnego Ferrettiego tłum ciągnął za brodę i plut w twarz. Zawezwani na miejsce wypadku żołnierze uwolnili później z rozbitego tłumy obydwóch radnych. Tymczasem poseł socjalistyczny Marangoni uciekł z obłożonego zamku.

POLSKA ZBADA POGROMY DOKONANE PRZEZ WOJSKA GEN. BAŁACHOWICZA

Warszawa, 27 grudnia. — Żydowska agencja telegraficzna. — Premier Witos odpowiadając w sejmie polskim na interpelację żydowskiego posła dr. Schipera, oświadczył dzisiaj, że rząd polski zbadał dokładnie wszystkie wiadomości w sprawie pogromów, których miały dopuścić się wojska generała Bałachowicza w okolicach Mińska i ogłosił wyniki swoich badań, jak tylko będzie można jak najprędzej.

PREZ. WILSON DO PREZ. REPUBLIKI CHILI

Waszyngton, 26 grudnia. — Telegram prezydenta Wilsona do Artura Alessandri, prez. republiki Chili z okazji objęcia przez tegoż urzędu prezydenta, wysłany wczoraj, a ogłoszony dzisiaj, brzmi następująco:

„W imieniu rządu i narodu amerykańskiego i w moim własnym imieniu, składam przez Ekscelencji szczerą gratulację z okazji objęcia przez Ekscelencję najwyższego urzędu republiki i życzę aby pod pańskim mądrym przewodnictwem naród republiki Chili doszedł do sławy, szczęścia i pomyślności”.

FRANCJA NIE UZNAJE WIECEJ KRÓLESTWA CZARNOGÓRY

Belgrad, Jugosławia, 27 grudnia. — Francuskie ministerjum finansów zawiadomiło rząd serbski, że skutkiem zawartego w Rapallo traktatu pokoju pomiędzy Włochami a Jugosławją o prz przeprowadzeniu wyborów do parlamentu jugosłowiańskiego w Czarnogórze, rząd francuski zniósł urząd dyplomatycznego przedstawiciela przy byłym królu czarnogórskim Mikołaju, który obecnie przebywa w Paryżu.

UWAGA!
w Domu Narodowym, na 8ej ulicy odbędzie się
WIELKI WIEC MASOWY
PARAFJAN KOŚCIOŁA ŚW. STANISŁAWA, B. M.
WE ŚRODĘ, DNIA 29-go GRUDNIA 1920
w sprawie protestu przeciw ks. I. Białdyżce
Komitet zda sprawozdanie ze starań u wyższych władz duchownych.
Początek o godzinie 8ej wieczorem.
Zwracamy uwagę wszystkich, którzy na poprzednich wiecach złożyli swe podpisy, aby nie stuchali agitatorów i nigdzie więcej i pod żadnym pozorem podpisać swego ponownie nie składali.
KOMITET

WOJSKA WŁOSKIE ZBLIŻAJĄ SIĘ POD MURY MIASTA FIUME

TRIEST, 26 grudnia. — Regularna wojska włoskie, które otrzymały rozkaz wypędzenia z Fiume ochotniczych wojsk pulk. d'Annunzio, w jednym punkcie od strony zachodniej dotarły już pod mury miasta, ugrazając zdobyciem tego miasta w kilku następnych dniach.

Wojska pulk. d'Annunzio stawiają silny opór, ale wobec silnego naporu wojsk rządowych, nie mogą dłużej wytrzymać i cofają się ku wnętrzu miasta. W czasie ostatnich walk wojska rządu dowodzone były przez 5 i 30 ranek.

W ostatniej chwili wojska rządu przełamały na wschód od Fiume dwie linie obronne wojsk pulk. d'Annunzio i zajęły pole awyacyjne w Grobenico i bardzo ważne punkty strategiczne Santa Croce i Santa Maria.

Dziennikarz irlandzki skazany wyrokiem sądu wojennego

DUBLIN, 26 grudnia. — Wyrokiem angielskiego sądu wojennego, redaktor „Freeman Journal” P. J. Hooper, został skazany na rok więzienia i 15000 kar, za ogłoszenie fotografii chłopca, który został obity nabojami w kaszarniach angielskich Portobello.

Zamiast złożyć ją pobili pastora

DETROIT, 26 grudnia. — Więty za złożyć ją, podczas, gdy szybko się zbliżał do swego kościoła z puszką do komunikantów, pastor Miley, proboszcz angielsko-ewangelickiego kościoła został ciężko pobity przez tłum wspanych parafjan, którzy go obalili na ziemię i dotkliwie pobili zanim mógł przekonać ludzi, że to jest Nafstanie pastor udał się do kościoła, gdzie mu udzielono pierwszej pomocy.

Bułgarski pulk. zabija serbskiego generała.

BUDAPEST, 27 grudnia. — Podczas obrad komisji wyznaczającej do wyznaczenia granicy serbsko-bułgarskiej powstała kłótnia pomiędzy członkami komisji pod czas której bułgarski pułkownik zabił serbskiego generała, przewodniczącego komisji, jak donosiłaś wiadomość nadana z Sofii, stolicy Bułgarii. Pulk bułgarski popełnił samobójstwo.

Moskwa szle żywność ginącą z głodu Armenii.

KONSTANTYNOPOL, 26 grudnia. — Wiadomości nadane z Armenii opisują położenie Armenii pod nowym armeńskim rządem bolszewickim jako opłakane z powodu braku żywności. Bolszewicy rząd rosyjski wysłał do miasta Eriwanu, stolicy Armenii 80 wagonów zboża.
Jedenasta armia bolszewicka została pozbawiona racji chlebowej, aby zebrać nieco żywności i postać ją dla mruć z głodu chłopów i robotników armieńskich.

BOLSZEWICY NIE MAJĄ ZAMIARU NAPAŁAĆ NA RUMUNJĘ

Gromadzenie wojsk bolszewickich nad Dniestrem nie oznacza wojny.

KONSTANTYNOPOL, 27 grudnia. — Pogłoski, jakoby gromadzenie się rosyjskich wojsk bolszewickich wzdłuż rzeki Dniestr miało na celu najazd na ziemię Bessarabji zostały zaprzeczone przez Georgea Czyczynę, bolszewickiego ministra spraw zagranicznych w depeszy skierowanej, wysłanej do rządu rumuńskiego. Czyczyna oświadczył, że rumuńskiemu, że rząd bolszewicki zmuszony był urządzić wzdłuż rzeki Dniestr leże zimowe dla wojsk bolszewickich z powodu położenia, w jakim znajdują się to pogranicze.

Bolszewicki minister spraw zagranicznych przy tej okazji skrzy się, że Rumunja odwieka rozpoczęła rokowań pokojowych, które w ostatnich czasach zapropowal. Rumunję, bolszewicy rząd rosyjski.

ROZŁAM WŚROD SOCIALISTÓW FRANCUSKICH

TOURS, Francja, 26 grudnia. — Prawie wszystkie socjalistyczne delegacje ukończyły już swoje sprawozdania na kongresie socjalistycznym, jaki się odbywa w tym mieście, powiększając jeszcze w większym stopniu pewność rozłamu, do jakiego niewątpliwie musi dojść, ponieważ lewica zganiła jest za przyłączenie do moskiewskiej między narodkami, a prawica w niezamierzonej większości przetrzymała francuskiej organizacji socjalistycznej na dotychczasowym stanowisku.

DEBS NIE BĘDZIE UWOLNIONY—PONIĘWĄZ NIE OKAZAŁ SKRUCHU

WASZYNGTON, 26 grudnia. — Fog. Debs, socjalistyczny kandydat na prezydenta St. Zjedn. w ubiegłych wyborach, który obecnie odsiaduje 10-letni termn w więzieniu federalnym w Atlanta, Ga. za przekroczenie prawa przeciwydowskiego nie zostanie uwolniony przez prez. Wilsona, ponieważ nie okazuje dotychczas za dnej skruchy za przekroczenie prawa szpiegowskiego, ale owszem wydaje oświadczenia tego samego rodzaju, które spowodowały jego aresztowanie, proces i skazanie 10 lat więzienia i taką wiadomość ogłosił sekretarz prezydenta Tumulty.

Austria domaga się przyłączenia do Niemiec

PARYŻ, 26 grudnia. — Według wiadomości nadanych z Berlina, rząd republiki austriackiej przygotował manifest zaadresowany do Ligi Narodów z prośbą by Austria mogła się przyłączyć do Niemiec.
Pasiecz nowym premierem Serbji.

BELGRAD, Jugosławia, 27 grudnia. — Mikołaj Pasiecz, były serbski premier i przewodniczący serbskiej delegacji pokojowej w Paryżu, otrzymał od regenta księcia Aleksandra polecenie zorganizowania nowego rządu jugosłowiańskiego.

NIEMCY NIE CHCĄ ROZBROIĆ PRUSKIEJ I BAWARSKIEJ MILICJI

PARYŻ, 27 grudnia. — Rada ambasadorów będzie dzisiaj rozważała notę, w której rząd niemiecki odmawia rozwiązania gwardji narodowej i tak zwanych straż bezpieczeństwa w Bawarii i Prusach Wschodnich. General Nollt, przewodniczący międzyaljanckiej komisji wojskowej w Berlinie odbył w tej sprawie długą konferencję z premerem Leyguessem.

Wiadomość nadana z Moguncji do Petit Parisien donosi, że międzyaljancka komisja wojskowa postanowiła rozwiązać wszystkie niemieckie organizacje wojskowe.

Prasa francuska ogłasza, że zjazd premerów angielskiego, francuskiego i włoskiego nastąpi w Nicei w pierwszych dniach stycznia br.

Zaburzenia głodowe w Indiach

LONDYN, 26 grudnia. — Rozpowieszone w Indiach angielskich szeroko niedowolność z powodu wielkiej drożyzny przybiera cech najwęższego kryzysu w tym kraju. Drożyzna w Indiach jest tak wielka, że niektóre artykuły pierwszej potrzeby podniosły się w cenie 1000 procent — skutkiem czego mas uboższej ludności stanęły w obliczu śmierci głodowej, nie mogąc zarobić ani chwytnej części tej sumy pieniędzy, jaka kosztuje dziennie wyżywienie pojedynczej rodziny. Śmiatkiem tego wszelkiego rodzaju strajki są codziennym zjawiskiem. W większej części owej strajków towarzyszą krwawe zaburzenia.

Innem powodem wrzenia wśród ludności indyjskiej jest wstrzymanie przez rząd angielski w dalszym ciągu dawnych ograniczeń wojennych i pragnienie szerokiej mas inteligencji indyjskiej większego udziału w rządach kraju.

Rząd angielski przyrzekł, że wszelkie ograniczenia zostaną usunięte w pięć miesięcy po zakończeniu wojny, a tymczasem od zakończenia wojny upłynęło 2 lata, a rząd zamiast usunąć swe przykre ograniczenia, to do nowych dodał jeszcze nowe.

Z tego położenia korzystają skwapliwie agitatorzy bolszewicy i wyszukują je do własnych celów. Tylko brał znajomości sztuki czytania i pisanja wśród niemiecznych mas narodu indyjskiego jest powodem, że agitacja bolszewicka nie zrobiła dotychczas większego postępu. Podawa nie wiadomości z ust do ust wśród tak ogromnych mas narodu i na tak wielkich przestrzeniach odbywa się z wielką trudnością.

Robotnicy tkaczy nie chcą się łączyć z I. W. W.

LAWRENCE, MASS., 27 grudnia. — Miejscewo lokalne union Amalgamated robotników tkackich, głosowały dzisiaj za zatrzymaniu swojej „odrobnej” organizacji unijnej Amalgamated i nie łączyć się z radykalną organizacją przemysłowych robotników świata, dla utworzenia jednej „Wielkiej Unji”.

PAPIEŻ PRZECIWNY MAŁŻEŃSTWU KSIĘŻY

USILOWANIA ZAPROWADZENIA MAŁŻEŃSTWA NAZYWA HEREZJĄ

Rzym, 26 grudnia. — Na tajnym synodzie, jaki odbył się w dniu 16 grudnia, papież znowu popęlił szymatycznie stowarzyszenie księży czeskich „Jednotę”, które stara się o zniesienie celibatu i zaprowadzenia małżeństwa księży. Papież oświadczył, że rzymsko-katolicki kościół nigdy nie zgodzi się na zniesienie prawa zabraniającego księżom żenstwa, oraz nigdy nie zgodzi się na zaprowadzenie w kościele rzymsko-katolickim takich demokratycznych reform, jakich się domagają księza czeszy.

Papież oświadczył, że księza ludności niemieckiej w Czechach, którzy początkowo należeli do „Jednoty”, stowarzyszenia czeskich księży, wystąpili z tej organizacji i wyrazili przekonanie, że to samo uczynią wszyscy księza czeszy.

120,000 BEZROBOTNYCH W CHICAGO

Liczba bezrobotnych wzrasta w wielu innych miastach przemysłowych
Chicago, 27 grudnia. — Liczba bezrobotnych w Chicago przed dwoma tygodniami wynosiła 100,000. W statnym tygodniu liczba ta zwiększyła się do 120,000, — gdy właściciele kilku innych fabryk oświadczyli robotnikom, że zamykają swe fabryki na nieokreślony czas z powodu braku zamówień.

ARMJA NIEMIECKA ZREDUKOWANA DO 100,000 ŻOŁNIERZY

Berlin, 27 grudnia. — Armja niemiecka została zredukowana do 100,000 żołnierzy zgodnie z umową podpisaną przez rząd niemiecki z przedstawicielami aljanctów w Spa, jak ogłasza dzisiaj komunikat wydany przez rząd niemiecki.

TRAKTAT JAPOŃSKO - AMERYKAŃSKI PRAWIE GOTOWY.

Waszyngton, 26 grudnia. — Rokowania pomiędzy amerykańskim ambasaderem do Japonji Rolandem S. Morris, a ambasaderem japońskim do Stanów Zjedn. hr. Szejdharu, które toczą się od kilku miesięcy w Waszyngtonie są już na ukończeniu po załatwieniu wielu najważniejszych spraw i plan traktatu zostanie wkrótce przedłożony do zatwierdzenia departamentowi stanu i japońskiemu ministerjum spraw zagranicznych.

Na mocy nowego traktatu Stany Zjednoczone godzą się na przyznanie obywatelom japońskim równych praw z obywatelami wszystkich innych państw. Stany Zjednoczone jednak nie godzą się absolutnie na dopuszczenie do tego kraju robotniczej emigracji japońskiej wyjątkiem wysp filipińskich.

FRANCJA OTRZYMA KONTROLE LEWEGO BRZEGU RENU

Stany Zjednoczone i Anglia nie zapewnią pomocy Francji w razie najazdu niemieckiego

Paryż, 27 grudnia. — Według wersalskiego traktatu pokoju, Francja w razie nie otrzymania ze strony Anglii i Stanów Zjedn. pomocy do odparcia niespodzwanego napadu Niemiec na Francję, będzie miała prawo do kontroli na lewym brzegu Renu. Wobec że ani Stany Zjedn. ani Anglia nie zatwierdziły traktatu przyrzekającego Francji pomoc w razie najazdu Niemiec na Francję, prasa francuska ogłasza, iż rząd francuski powinien rościć prawo do kontroli nad lewym brzegiem Renu, aby zapobiec ewentualnemu najazdowi wojsk niemieckich.

